
Atto n.Seduta in data :

OGGETTO:

13/05/2016

Regolamento per la determinazione delle modalita' di accesso all’impiego, dei
concorsi e dei criteri di valutazione delle prove e dei titoli” (Regolamento dei
Concorsi). Parziale modifica requisiti di partecipazione con riferimento all'eta'
anagrafica.

Presente

76

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno TREDICI, del mese di MAGGIO, alle ore 12.30, si è riunita la Giunta

comunale con l'intervento dei signori:

COPIA

SPOTI' MARCO SINDACO1

SDIMA SIMONE VICE SINDACO2

SPRETE ANNA ELISA ASSESSORE3

SCASCIARO FLAVIA ASSESSORE ESTERNO4

SCISTERNINO ORONZO MAURIZIO ASSESSORE5

Assiste alla seduta il Segretario comunale GABRIELI  SALVATORE

S = Presenti n. N = Assenti n.5 0

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 13/05/2016 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

- che  con Deliberazione  G.C.  n.  362  del 11/12/2002  veniva  approvato  il  “Regolamento  per  la
determinazione delle modalità di accesso all' impiego, dei concorsi e dei criteri di valutazione delle
prove e dei titoli” (Regolamento dei Concorsi);

- che l' art. 3 del succitato regolamento rubricato "Requisiti per l'ammissione ai concorsi",al comma
1, punto 2) prevede:  "  età non inferiore aghi anni  18  ed  alcun  limite  massimo,  salvo  che
per  i  posti  dei  profili  professionali  di  Vigile  urbano  appartenenti  alla  categoria  C,  per  i
posti dei profili di categoria A e B dei servizi tecnici e tecnico manuntentivi e per i posti dei
profili di categoria A e B dell'area dei servizi, con eccezione per le procedure interne, per i
quali il limite massimo non può superare, in ogni caso, i 46 anni di età";

- che  in  ottemperanza  alla  previsione  regolamentare  di  cui  sopra  è  stato  emanato  in  data
10-05-2016, in esecuzione alla DGC n. 55-2016, un avviso pubblico per per una selezione per
soli titoli per la formazione di una graduatoria per l' assunzione di personale a tempo determinato,
per esigenze  temporanee  o  stagionali,  col profilo  professionale  di “Vigile  urbano”,  prevedendo
come limite massimo di età i 46 anni;

- che a seguito della pubblicazione di tale avviso pubblico sono subito pervenute delle segnalazioni
che  invitano  a  prendere  atto  della  sentenza  della  Corte  di  Giustizia  Europea,  n.  416  del
13-11-2014,  che  afferma  il  principio  secondo  cui  non  vi  possono  essere  limiti  di  eta'  per  l'
accesso  ai  concorsi  pubblici  anche  nell'ipotesi  in  cui  si  tratti  di  attivita'  lavorative,  richiedenti
capacita'  fisiche  particolari,  interpretando  così in maniera  rigorosa  le  statuizioni contenute  nella
direttiva 2000/78/CE del 27-11-2000, peraltro recepita, in forma integrale, in Italia con D. Lgs.
n. 216-2003, avente ad oggetto appunto "Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di
trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro";

RITENUTO opportuno adeguare i requisiti di accesso previsti nel regolamento ancora in vigore presso
l'ente  all'interpretazione  ai principi comunitari finalizzati all'eliminazione  di qualiasi  tipo  di  ingiustificata
discrimanazione  con  riferimento  in  particolare  al  requisito  dell'età,  come  limite  di  partecipazione  ai
concorsi pubblici;
 
RITENUTO di dover intervenire anche al fine di adeguare i requisiti di accesso del procedimento in fieri
relativo alla selezione per una graduatoria di vigili per esigenze temporanee o stagionali di cui sopra;

DATO  ATTO  tuttavia  che  l'avviso  di  selezione  è  stato  emanato  legittimamente  in  applicazione  del
regolamento dei concorsi vigente, che prevede il limite massimo di età per taluni profili professionali e
che  tuttavia,  nella  formulazione  originaria,  deve  essere  superato  anche  alla  luce  dell'interpretazione
fornita dalla Corte di Giustizia europea;

RITENUTO  quindi di eliminare  il limite  massimo  di  età  previsto  dall'art.  3,  comma  1,  punto  2  del
Regolamento comunale dei concorsi;

RITENUTO altresì di dare mandato  al responsabile  del procedimento  di emanare  avviso  integrativo,
con riferimento alla selezione pubblica per vigili urbani stagionali,  pubblicato  il 10-05-2016,  al fine  di
eliminare il limite massimo di età e facendo salve le eventuali domande di partecipazione già pervenute;

VISTO il T.U.EE.LL;
VISTO il Regolamento per la  determinazione  delle  modalità  di accesso  all' impiego,  dei concorsi e  dei
criteri di valutazione delle prove e dei titoli, approvato con D.G.C. n. 362/2002;
RICONOSCIUTA la propriacompetenza a deliberare nella materia di cui alla presente;

Con voti unanimi,

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 13/05/2016 - Pagina 2 di 4



DELIBERA

Di  richiamare  e  confermare  qui  la  narrativa  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;
Di modificare  il Regolamento comunale per la determinazione delle modalità di accesso all' impiego, dei
concorsi e dei criteri di valutazione delle prove e dei titoli (“Regolamento dei Concorsi”) sopprimendo il
limite massimo di età quale requisito di partecipazione di cui all'art. 3, comma 1, punto 2);
Di dare  mandato  al responsabile  del procedimento  di emanare  avviso  integrativo,  con  riferimento  alla
selezione  pubblica  per  vigili  urbani  stagionali,  pubblicato  il  10-05-2016,  al  fine  di  eliminare  il  limite
massimo di età e facendo salve le eventuali domande di partecipazione già pervenute;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 13/05/2016 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to  GABRIELI  SALVATORE

Letto, approvato e sottoscritto.

f.to  ING. POTI' MARCO

- Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Melendugno, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta è stato espresso, a norma dell' art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

Sulla proposta è stato espresso, a norma dell' art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Melendugno, lì _____________13/05/2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to  GABRIELI  SALVATORE

PARERI

f.to   MELE ANNA RITA

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Melendugno, lì _____________19/05/2016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

La presente deliberazione diviene esecutiva:

dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ex art. 134 co. 3 d.lgs n. 267/2000.

immediatamente, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 d.lgs n. 267/2000.

Si attesta che copia di questo atto viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il 19/05/2016 per

rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto

2000 n. 267.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Melendugno, lì _____________
IL FUNZIONARIO INCARICATO

MELE ANNA RITA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 13/05/2016 - Pagina 4 di 4




